Maie-

Maiorana, seu Sampfuchus, & medica eius
auxilia. A R. IIII.

Hydrops,
dysuria, tor-
mina, fuggil-
lata, menses,
oculi, tumo-
res, scorpio-
nes, luxata,
cerebrum &
vterus.

Mures radi-
cibus maio-
ranæ insi-
diari.

MAiorana Gallis dici solet, quæ alijs sam-
pfuchus appellatur: nomine, vt videtur,
à Latinis mutuato: fortasse quod maiore cura &
diligentia à mulierculis excolatur, quàm herbæ
multę. Huius vis excalfaciens esse traditur, vnde
iusculum decoctionis eius, ad incipientē aquam
intercutem salubriter propinatur: necnon his
quos lotij difficultas, aut tormina malè discru-
ciant. Folia arida ex melle illita, fuggillata emen-
dant: & remorantes menses, in pessio subdita sen-
sim euocant. Oculorum inflammationes prohi-
bent, & cum polenta, tumores. Scorpionibus ex
aceto & melle inuncta aduersantur, & cum cera
luxatis mirè profunt. Succus expressionis mace-
ratorum in vino, naribus attractus, aut immis-
sus, sternutamenta mouet, & à pituita cerebrum
expurgat. Oleum ex ijs concinnatum, matricis
coarctationem laxat: modò collum vteri, vt scri-
bit Auicenna, illo inungatur. Mirabile sanè est,
nedum memorabile, mures radicibus maioranæ
certatim insidiari (sicuti à nobis sæpius obserua-
tum est) ac si medicamentū & præsens auxilium
ab illis deposcerent: sed in quem affectum, aut
quam in rem, nos adhuc planè ignorare fatemur.
Postremum id est. Ex maiorana quæ tenuior est,
delicatiores ac odoratiores, minuta nuncupata oleū
fit stillatitiū, quod coagulo leporino remistum,
cum tantillo moschi veri, præstantis. auxilium
multis fuisse conceptui sollicitando & fœlicitan-
do autores sunt viri docti, arcanorum naturæ
scrutatores summi.

Fœni-

Fœniculum, & eius medica auxilia.

AREA V.

Hortis omnibus innotescit fœniculum, à serpentibus summè nobilitatum. Nam gustatu eius senectam exuere & oculorum aciem reficere traduntur. Vnde intellectum est, inquit Plinius, hominum quoque caliginem eo præcipuè releuari. In lactis defectu potum illius semen mammas implet: quod vnum etiam præstat, auctore Dioscoride, si cum ptissana exhibeatur, imò verò herba ipsa. Idem semen ex aqua tritum nauiseam sedat, & stomachi æstus compescit, ac dissolutum ventriculum recolligit: estque pulmonibus, ac iocinori laudatissimum. Ventrè sistit, cū modicè sumitur, ac lotium mouet, & tormina, si tostum fuerit, illicò mitigat. Decoctum comæ renum doloribus prodest, ac menstrua soluit: valétque radix cum ptissana ad eadem: quæ etiam hydropicis cum vino pota, necnon cōuulsis mirè auxiliatur. Folia vtiliter illinūtur ex aceto tumoribus quibuscunque ardentibus. Et puluis feminis cum mentha & axungia tritus, mammillarum tumores laxat. Prætereà vētriculo perfrigerato, & ijs quibus crassa pituita est incidenda, summè profunt vnciæ sex corticis radice fœniculi cocti in aceti & mellis libra vna. Post coctionem, facta expressione, abijciuntur radices, & melle superfuso iterū coquuntur omnia ad spissitudinem, & de ijs exhibentur cochlearia tria cū aqua, plus, minus, pro ætate fumentis. Plerique radice vtūtur cum cera ad suggillata: cum melle ad canum morsus, necnon oculorum caliginem, & cū aceto ad tumores ictu illatos. Cuius rei te-

Caligo oculorum, lac, nauis, ventriculus, pulmo & iecur.

Venter.

Lotiū, tormina, renes, menstrua, hydrops, tumores, māmæ, ventriculus.

Suggillata, canum morsus, caligo tumores.

stem citamus poëtam herbulariū, de marathri,
seu fœniculi planta, in hunc scribētem modum,

Radiciſ ſuccuſ oculiſ cum melle perunctuſ,

Pulſa reddit eoſ omni caligine claros:

Illatoſ, ictu ſubito, quoſcunq; tumoreſ,

Apponeſ tritam iuncto ſedabiſ aceto.

Semina ad diſſipandoſ & vacuandoſ ventriculi
ac inteſtinorum flatuſ ſummè profunt, vel vul-
gato id atteſtante verſiculo rythmico,

Semen fœniculi reſerat ſpiracula culi.

Flatuſ, geni-
tura, puden-
dum.

Cæterū, hîc de multuſ tacendum non eſt, quòd
fœniculum quomodocunq; hauſtum, genitu-
ræ abundantiam promouet: eſtque pudendiſ a-
micuſſimum, ſiue ad fouēdum, radice cum vino
cocta, ſiue ad illinendum, eadem cum oleo trita.
Fit ſuccuſ è ſemine adhuc lacteſcente & muſteo,
vna cum foliſ, ramuſ & cauliculiſ tenelliſ trito,
& ſimul expreſſo, qui in ſole ſiccatuſ vtiliſ eſſe
traditur medicamentuſ quæ parantur ad excitan-
dam oculorum aciem. Prodeſt idē ex radicibuſ
prima germinatione contuſiſ. Sunt qui caulem
demetunt vbi floret, igniſq; admouent, vt caloriſ
vi exudantem, vice gummi, liquorem excipiant,
qui vnus oculiſ multò efficaciſ ac præſtantiſ
eſſe ſolet, quàm ſuccuſ præcedenſ. Q. Serenuſ eam
in rem vtitur liquore fœniculi melle excepto:
cuiuſ carmina hîc ſubſcribemuſ.

Si tenebraſ oculiſ obducit pigra ſenectuſ,

Expreſſa marathro gutta cum melle liquenti,

Detergere malum poterunt.

Moduſ con-
ficiēdi aquã
caligantibuſ
oculiſ vtilē.

Pauluſ Aegineta aquam oculiſ caligantibuſ vti-
lem ad hunc cōcinnat modum. In fictile nouum
virētem fœniculum cum pluuiali aqua iniicit, &

ibi

ibi dies aliquot simul esse finit, deinde extrahit, et aquã in vsum seruat perpetuo mense oculis instillandam matutinis horis. Hic non omitam, quòd fœniculo, tanquam alimẽto vtendum non est, quin potius vt medicamẽto : nam tardissimẽ coquitur, ac prauum & exile nutrimentum præstat. Nonnunquam tamen exhiberi solet ad corrigendam ciborum quorundam prauitatem ac malitiam. Quemadmodum enim lactucæ interdum addimus petroselinũ, mentham, maioranã, aut quid simile, vt eius frigiditatẽ obtundamus, vel contemperemus : ita & fœniculum nonnunquam cucurbitis, & napis, vnà incoquimus, vt illorum noxam & prauam qualitatem emendemus. Quod etiam in coquendis piscibus multis, præsertim marinis, locum habere solet: quos fœniculi folijs nunc obuoluimus, nũc infarcimus, ad conciliandã saporis suauitatem, & fallendam marinæ auræ graueolentiam delicatulis palatis plerunque molestam. Sed hæc coquinam potius subolere mihi videntur quàm medicinam, quare verbum non ampliùs addo.

Pulchra & notatu dignissima.

Mentha hortensis, & medica eius auxilia.

AREA VI.

Mentha nomẽ suũ in Gallia retinet, quam Florẽtinus rusticæ disciplinæ apud Græcos professor eximius, scripsit vel ob id inutilem esse, quòd vulnerato exhibita, vulnus illius sanescere & cicatricem ducere prohibeat: datur nihilominus in sorbitionem sanguinem excreatibus, vel Q. Sereno teste, cuius hæc sunt verba, licet à nobis alibi producta,

Vulnus, sanguis, testes, aures, lingua, partus & canis morsus.

*Sin etiam rutilus referetur pectore sanguis,
Sorbitio mentha, raphanus vel cocta iuuabit.*

Plantam hanc diuersis testium morbis occurrere certum est, si eius decocto opportunè foueantur: adhuc aurium dolores & linguæ asperitates cum melle iuuare, & cum sapa, partum accelerare, canisq; morsus, cum sale curare. Si in lac proijciatur, neque illud coalescere, neque spissari permittet, etiam si ei coagulum remisceatur, quemadmodum scripsit Florentinus: qui eadem vi illam generationi resistere, & proinde parum vtilem esse arguit. Alij contrà, perquam salubrem haberi defendunt, adeò quòd si mammis familiariter accesserit, nec coire lac patiatur, nec densari: quare lactis potionibus illam consultò addi promittunt, ne eius coagulatione periculum strangulationis immineat. Multi fidem mihi fecerunt, se probauisse, caseos nec corrumpi, nec putrescere, qui mèchæ succo aut decocto illinerètur. Ex quo non ineptè post Græcos scripsisse videbitur herbularius poëta de hac planta hunc in modum,

*Caseolos succus putrescere non sinit eius
Admixtus, vel si viridis super additur herba.*

Decoctum exhibitum ad tres dies, ita à colico dolore liberare fertur, vt nunquam repetat: auctor est Aëtius, testàs se eo auxilio à colico cruciatu liberatum fuisse. Singultus & vomitiones tam pituitosas quàm sanguineas menthæ succus cum succo granati sistit, vt Democritus in suis adnotauit Georgicis. Cum amylo & aqua, cœliacorū impetus frenat, ac mulierum purgationes immodicas cohibet. Huius odor vt animū excitat, ita sapor auiditatem & appetentiam in cibis prorit.

Lac, mammae
& casei.

Singultus,
vomitus, cœ-
liaci, mulie-
rum purga-
tiones, appe-
tētia, nares,
caput & san-
guis.

rat. Recētis succus spiritu subductus, narium vitia emendat: qui etiam in capitis dolore, temporibus vtiliter illinitur. Idem cum acceto, sanguinis fluxiones internas continet. Quin aiunt plantam ipsam impetigines, vel si teneatur tantum, prohibere: quod alijs de mentastro scriptum placet. Non est hīc tacendum, quōd stomachum valde roborat, eiūsque putrefactiones summoperē emendat, vermes eō reptantes, & ventrem inferiorem obsidentes, susq; deq; exturbando. Cuius rei testem proferemus Salernitanam academiam sic de mentha rythmicis versiculis scribentem,